Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

03.09.2019.

№222\01-03

О проведении муниципального этапа Всероссийских соревнованиях
по мини-футболу среди команд общеобразовательных школ

Борисоглебского МР ЯО (в рамках Общероссийского проекта
"Мини-футбол - в школу") в п. Борисоглебский

В соответствии с Положением о Всероссийских соревнованиях по мини-футболу (футзалу) среди команд общеобразовательных организаций (в рамках Общероссийского проекта "Мини-футбол - в школу") ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБУДО ДЮСШ организовать и провести муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу среди обучающихся общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО (далее – Соревнование) в п. Борисоглебский. Место проведения Соревнований: школьный стадион МОУ БСОШ №1 (п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 46). Начало Соревнований в 10.00 ч.
2. Утвердить положение о проведении муниципальных соревнований по мини-футболу среди обучающихся общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО  в п. Борисоглебский (Приложение № 1).
3. Директорам общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО:

3.1. направить сборные команды школ для участия в Соревнованиях (п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 46, школьный стадион МОУ БСОШ №1) по возрастным группам:

· младшая возрастная группа (2008-2009 гг.р.) - 10 сентября 2019 г.
· средняя возрастная группа (2006-2007 гг.р.) - 17 сентября 2019 г.

· старшая возрастная группа (2004-2005 гг.р.) - 24 сентября 2019 г.
· юниорская возрастная группа (2002-2003 гг.р.) – 01 октября 2019 г.
3.2. направить представителей, ответственных за жизнь, здоровье и благополучие детей в п. Борисоглебский в дни Соревнований;

3.3. подготовить пакет документов для участия в соревнованиях:

3.3.1. заявка, заверенная врачом (напротив фамилии каждого участника должна стоять отметка о допуске,
подпись врача, дата осмотра и печать медучреждения), ниже
списка должно быть указано общее количество допущенных участников, заверенное подписью и печатью медучреждения. Заявка должна быть заверена директором школы;

3.3.2. справка школьника с фотографиями, заверенные директором школы (печать ставится на угол фотографии обучающегося);

3.3.3. оригинал договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на каждого участника;

Каждый участник Соревнований перед игрой должен предоставить в судейскую коллегию:

· паспорт (или копию паспорта, заверенную нотариусом), для обучающихся, не достигших 14 лет – свидетельство о рождении (или копию свидетельства, заверенную нотариусом;

· страховой полис обязательного медицинского страхования.

Заявки и документы на участие в Соревнованиях представить в Главную судейскую коллегию в день Соревнований.

4. Расходы на командирование участников соревнований за счёт командирующих организаций.
5. Расходы на организацию, проведение и награждение победителей и призёров Соревнований за счёт средств МБУДО ДЮСШ.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на директора МБУДО ДЮСШ Биткину Наталью Евгеньевну.

Начальник ООВ

                              С.А. Дербышева
Биткина Н.Е.
	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

приказом №222/01-03 от 03.09.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийских соревнованиях по мини-футболу среди команд общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО
(в рамках Общероссийского проекта "Мини-футбол - в школу")
1. Цели и задачи

1.1. Муниципальный этап Всероссийских соревнований по мини-футболу среди обучающихся общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО (далее - Соревнования) проводятся в целях:

· массового привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

· организация спортивно-массовой, физкультурно-оздоровительной и воспитательной работы среди подрастающего поколения;

· укрепления здоровья и формирование здорового образа жизни у подрастающего поколения;

· выявление одаренных футболистов;

· популяризация и развития футбола в Борисоглебском районе и Ярославской области;

· определение лучших для участия в региональном этапе Соревнований.

2. Организаторы соревнований

2.1. Организатор Соревнований - отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР ЯО (далее - ООВ АБМР ЯО). Непосредственное проведение Соревнований возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Детско-юношескую спортивную школу (далее - МБУДО ДЮСШ).

3. Место и время проведения

Соревнования будут проходить на стадионе МОУ БСОШ №1 (п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 46) с 10.00 до 14.00 часов.

· младшая возрастная группа (2008-2009 гг.р.) - 10 сентября 2019 г.

· средняя возрастная группа (2006-2007 гг.р.) - 17 сентября 2019 г.

· старшая возрастная группа (2004-2005 гг.р.) - 24 сентября 2019 г.
· юниорская возрастная группа (2002-2003 гг.р.) – 1 октября 2019 г.
4.Требование  участникам соревнований

К соревнованиям допускаются сборные команды, созданные на базах общеобразовательных школ Борисоглебского МР ЯО.

Состав команды 10 человек, 5 полевых игроков, один вратарь плюс запасные. В состав команды во всех возрастных группах разрешается включать игроков на один год младше по возрасту, с ограничением их количества до 3 человек.

5. Программа проведения соревнований

Соревнования проводятся в соответствии с Официальными правилами проведения соревнований по мини-футболу, утвержденными Минспортом России. Система проведения соревнований определяется Главной судейской коллегией, в зависимости от количества заявленных команд.

Продолжительность матчей в младшей группе 25 минут, два тайма по 12,5 минут, в средней группе 30 минут, два тайма по 15 минут, в старшей группе 40 минут, два тайма по 20 минут. Игры проводятся на мини-футбольном поле.

6. Условие подведения итогов

Победитель Соревнований определяется по наибольшей сумме очков во всех играх. За выигрыш начисляется 3 очка, за ничью 2 очка, за проигрыш 1 очко.

В случае равенство очков у двух или более команд места команд распределяются по следующим показателям:

· результатом между собой;

· наибольшей разницей забитых и пропущенных мячей во всех матчах группы;

· наибольшему числу забитых мячей во всех матчах;

· наименьшему количеству дисциплинарных взысканий во всех матчах турнира из расчета – 1 очко за предупреждение игрока, 3 очка за удаление.

В случае ничейного результата в основное время матча дополнительное время не назначается. Победитель определяется в серии после матчевых девяти метровых ударов до выявления победителя согласно правилам игры в футбол.

7. Награждение

Команды, занявшие 1,2,3 места на Соревнованиях, награждаются грамотами ООВ АБМР ЯО. Участники команд, занявшие 1,2,3 места на Соревнованиях, награждаются грамотами ООВ АБМР ЯО. «Лучший нападающий», «Лучший защитник» и «Лучший вратарь» соревнований награждаются грамотами ООВ АБМР ЯО.